
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-575 del  27/08/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
digitalizzazione dei dati di pioggia e temperatura massima 
e minima giornaliera per l’anno 2013.

Proposta n.  PDTD-2013-589 del  27/08/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti Di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 27 (ventisette) agosto 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento del  servizio  di  digitalizzazione  dei 

dati di pioggia e temperatura massima e minima giornaliera per l’anno 2013.

VISTI:

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura 

per l'acquisizione di beni o servizi;

PREMESSO:

- che sono in corso, da parte della di Giunta Regionale, le procedure per l’approvazione 

del programma 2013 e per la definizione del contributo per le spese di manutenzione 

ordinaria e straordinaria, per la Gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-meteo-

pluviometrica dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidate al Servizio Idro-Meteo-Clima;

- che  per  garantire  la  continuità  delle  serie  storiche  delle  stazioni  climatologiche 

regionali afferenti alla rete RIRER, è necessario acquisire il servizio di digitalizzazione 

dei dati di pioggia e temperatura massima e minima giornaliera dell’anno 2013;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

VERIFICATO:

- che non sono attive  convenzioni  Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale 

n.11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla 

presente procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

1



servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

RITENUTO:

- opportuno procedere all’affidamento del servizio di digitalizzazione dati di pioggia e 

temperatura massima e minima giornaliera per l’anno 2013;

DATO ATTO: 

- che, a seguito di istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, si è stimato in 

euro 4.132 (IVA esclusa) il valore del servizio di cui trattasi;

- che  il  criterio  di  affidamento  prescelto  è  stato  l’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, secondo quanto precisato nella lettera d’invito prot. PGSIM/2013/879 del 

24 luglio 2013;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n.Z7D0AC2095;

- che, sulla base di quanto disposto dall'art. 5 del citato Regolamento per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia,  a  seguito  di  indagine  preliminare  di  mercato,  si  è 

provveduto alla consultazione di almeno cinque operatori economici per l’affidamento 

in oggetto;

- che  con  lettera  prot.  PGSIM/879  del  24/07/2013  ed  allegato  capitolato  d’oneri  e 

disciplinare tecnico, allegati sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

è stata inviata  richiesta di offerta alle seguenti ditte: 

- Studio il Granello Soc.Coop.va Sociale Correggio (RE);

- Virtual Coop Soc. Onlus Bologna (BO);

- Trecento60 S.r.l. Busto Arsizio (VA);

- Koinonia s.c. Reggio Emilia;

- Laus di Ghitti e Stagi Marzabotto (BO);

- Logica Società Cooperatica Castelnovo nei Monti (RE); 

- che  al  punto  3  della  lettera  di  invito,  è  stabilito  che  Arpa  si  riserva  di  procedere 

all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una sola 

offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato;

2



- che entro la scadenza, fissata alle ore 12 del 26/08/2013, è pervenuta una sola offerta 

da parte della ditta KOINONIA s.c. di Reggio Emilia;

RITENUTO:

- di non procedere, essendo pervenuta una sola offerta, alla nomina della Commissione e 

di delegare la valutazione al responsabile del procedimento;

RILEVATO

- che in data 27/08/2013, presso la sede di Bologna , in viale Silvani, 6, il responsabile 

del  procedimento  dott.  Sandro  Nanni ha  verificato  sia  la  regolarità  della 

documentazione presentata sia la corrispondenza dell’offerta alle specifiche richieste;

RITENUTO:

- di  affidare alla  ditta  KOINONIA s.c.  Largo Gerra,  1 Reggio Emilia  la  fornitura  di 

digitalizzazione dati pioggia e temperatura massima e minima giornaliera anno 2013 

per un importo di Euro 4.000,00 + IVA 21%, per un importo complessivo pari ad Euro 

4.840,00;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni  Responsabile  dell’  Area  centro  funzionale  e  reti  di 

monitoraggio idrometeo, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO INFINE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli  artt.  4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della  Legge Regionale  n. 

32/93, il dott. Sandro Nanni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti  di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA
1. di aggiudicare alla ditta KOINONIA s.c. di Reggio Emilia la fornitura come dettagliato 

nel capitolato d’oneri e nel disciplinare tecnico che si allegano sub A) al presente atto 

3



quale  parte  integrante  e  sostanziale  per  l’importo  di  Euro  4.000,00  + IVA,  pari  a 

complessivi Euro 4.840,00;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono  assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  4.840,00  avente  natura  di  "servizi  appaltati 

esternamente", è compreso nel budget annuale ed è a carico dell’esercizio 2013 con 

riferimento al progetto Girmi.

Allegati: 
A) lettera invito, capitolato d'oneri, disciplinare tecnico 

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA
(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2013-589   del    27/08/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
digitalizzazione  dei  dati  di  pioggia  e  temperatura  massima  e 
minima giornaliera per l’anno 2013.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  27/08/2013
La Responsabile Amministrativa


